সাধারণ কবি লেখক তো বটেই, অনেক প্রতিভাবান কবি সাহিত্যিকদের পক্ষেও তখন সম্ভব হয়নি কবি গুরুর সে প্রতিভাকে এড়িয়ে সাহিত্য, সংগীত জগতে স্বতন্ত্র মর্যাদার আসন প্রতিষ্ঠা করা। রবীন্দ্রনাথের কবিতা ও গানের ভক্ত হয়েও এমনকি প্রথম জীবনে রবীন্দ্রনাথের গানের চর্চা করেও নজরুল কিন্তু সে অসাধ্য সাধন করেছিলেন।

নজরুলের জন্ম বাংলা ১৩০৬ সনের ১১ জ্যৈষ্ঠ, ১৮৯৯ খ্রিষ্টাব্দের ২৪ মে, বর্ধমান জেলার চুরুলিয়ায়। নজরুলের পিতা কাজী ফকির আহমেদ, মাতা জাহেদা খাতুন। মাত্র ৮ বছর বয়সে পিতৃহারা হয়ে জীবিকা নির্বাহের অন্বেষণ করতে হয় তাঁকে। দরিদ্রতার কষাঘাত এবং অর্থনৈতিক অস্থিরতার কারণে কিশোর বয়সেই নজরুল জীবনের কঠোর, কঠিন বাস্তবতার সম্মুখীন হন।

পরবর্তীকালে মোঘল সম্রাট শাহ আলমের সময় তারা হাজীপুর থেকে চুরুলিয়ায় এসে বসবাস স্থাপন করেন। এই চুরুলিয়ায় অস্ত্রাদি নির্মিত হত যা সরকার কর্তৃক সংরক্ষিত ছিল। চুরুলিয়া ছিল রাজা নরোত্তম সিংহের রাজধানী। এই চুরুলিয়াতে কাল-বৈশাখীর ঝড়ের মত নূতনের কেতন উড়িয়ে আবির্ভাব ঘটেছিল কাজী নজরুল ইসলামের। ১৩০৬ বঙ্গাব্দের ১১ জ্যৈষ্ঠ, ১৮৯৯ খ্রিস্টাব্দের ২৪ মে মঙ্গলবার এক দরিদ্র পরিবারে জন্মগ্রহণ করেন কাজী নজরুল ইসলাম। কবির পিতার নাম কাজী ফকির আহমেদ, মাতার নাম জাহেদা খাতুন, পিতামহ কাজী আমিনুল্লাহ, মাতামহ মুসী তোফায়েল আলী। নজরুলের ডাক নাম ছিল দুখু মিয়া। মাত্র ৮ বছর বয়সে পিতৃহীন হয়ে পড়েন তিনি।

সেনাবাহিনীতে থাকাকালীন নজরুলের এই লেখাগুলি তখনকার বিখ্যাত সত্তাগাত, সংগীত মুসলমান সাহিত্য ও নূর পত্রিকায় প্রকাশিত হয়েছিল যা জনাব মুজাফ্ফর আহমদের হাতে পড়েছিল। আর মুজাফ্ফর আহমদই নজরুলকে সাহিত্য চর্চায় অনুপ্রাণিত করেছিল।

কাজী নজরুল ইসলাম ১৯২০ খ্রিস্টাব্দে অর্থাৎ বাংলা ১৩২৬ বঙ্গাব্দে কলকাতায় ফেরার পর এবং করাচি থাকাকালীন যেসব সাহিত্য রচনা করেছিলেন তার বেশির ভাগ ছিল দেশের সামগ্রিক অবস্থার বিরুদ্ধে এক বলিষ্ঠ, সোচ্চার কণ্ঠস্বর। নজরুল ইসলাম যতদিন সুস্থ ছিলেন ততদিনই সাহিত্য ও সংগীত চর্চায় ব্রত থেকে তা কখনো কবিতা, কখনো প্রবন্ধ, কখনো উপন্যাস, নাটক আবার কখনো বা তার অতুলনীয় সংগীত সম্ভারে সমৃদ্ধ করেছেন।

১৯৫৩ খ্রিস্টাব্দের ১৪ ডিসেম্বর কবি ও কবিপত্নীকে দেশে ফিরিয়ে আনা হয়। লন্ডন ও ভিয়েনার সমস্ত মেডিকেল রিপোর্ট রাশিয়ায় বিশেষজ্ঞদের কাছেও পাঠানো হয়েছিল তবে তারাও জানান যে নজরুলের আরোগ্যের ব্যাপারে তাদের বিশেষ কিছু করার নেই ফলে নজরুল আমৃত্যু জীবনমৃত ও সন্ধিতহারা অবস্থায় এক মর্মান্তিক জীবনযাপন করেছেন।

১৯৭৬ খ্রিস্টাব্দের ২৯ আগস্ট, ১৩৮৩ বঙ্গাব্দের ১২ ভাদ্র রবিবার সকাল ১০টা ১০ মিনিটে ঢাকার তৎকালীন পিজি হাসপাতালে চিকিৎসাধীন অবস্থায় আমাদের প্রাণের কবি কাজী নজরুল ইসলাম মৃত্যুবরণ করেন। তাঁর মৃত্যু সংবাদে বজ্রাহত হয়ে যায় বাঙালি জাতি। সেদিনই সর্বোচ্চ রাষ্ট্রীয় মর্যাদায় কবিকে তাঁর চির আকাজক্ষিত স্থান মসজিদের পাশে অর্থাৎ ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের মসজিদ প্রাঙ্গণে সমাহিত করা হয়।